
【16】事業所調査票（鉱業、採石業、砂利採取業）

市区町村コード

郵便番号

１
平成27年
以前

2
平成28年

3
平成29年

4
平成30年

5
平成31年
令和元年

6
令和2年

7
令和3年

8
令和4年

9
令和5年

10
令和6年

11
令和7年

12
令和8年

町丁・字・番地・号 ビル・マンション名等（階、号室まで記入してください）

都道府県名 市区町村名

調査区番号 事業所番号 整理番号＊

基幹統計調査秘

フリガナ

正式名称

通称名

電話番号（代表）（　　　　　　　） -

-

事業所の名称及び電話番号1

この事業所の主な事業の内容5

合　　　　計

①農業、林業、漁業の収入

②鉱物、採石、砂利採取事業の収入

③製造品の出荷額・加工賃収入額

④卸売の商品販売額（代理・仲立手数料を含む）

⑤小売の商品販売額

⑥建設事業の収入（完成工事高）

⑦不動産事業の収入

⑧物品賃貸事業の収入

⑨飲食サービス事業の収入

⑩医療、福祉事業の収入

⑪電気、ガス、熱供給、水道事業の収入

⑫運輸、郵便事業の収入

⑬金融、保険事業の収入

⑭宿泊事業の収入

⑮生活関連サービス、娯楽事業の収入

⑯教育、学習支援事業の収入

⑰情報通信事業の収入

⑱学術研究、専門・技術サービス事業の収入

⑲上記以外のサービス事業の収入

1　0　0

本所等の別６

事業所の売上（収入）金額７

金
額
で
記
入
で
き
な
い
場
合
は
、右
欄
に
割
合
を
記
入
し
て
く
だ
さ
い
。

７ 欄「売上（収入）金額」

印字されている場合、内容に変更がありましたら、二
重線で消して修正してください。
法人の場合は登記上の法人名とこの事業所の名称
（店舗名等）を記入してください。
屋号など通称名がある場合は「通称名」欄に記入して
ください。

・

・

・

千万百万 十万 万 円百億千億 十億 億兆

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

千万 百万十万 万 円百億千億 十億 億兆事業別内訳 売上（収入）金額

売上（収入）金額

又は割合（％）

第１面

事業所の所在地2
・

・

○囲みの印字がない場合は、この場所で事業を始め
た時期の番号を○で囲んでください。

この場所での事業所の開設時期3
・

この事業所の従業者数4
・
・
６月１日現在の従業者数を記入してください。
別経営の事業所から業務請負により、この事業所の一区画で働いている人は、派遣されている人には含めません。

令和８年６月１日  
総務省・経済産業省

印字されている場合、内容に変更がありましたら、二
重線で消して修正してください。
他の事業所の構内にある場合は、その事業所の名称
を「ビル・マンション名等」欄に記入してください。

（１） 主な事業の内容

（２） 管理・補助的業務か否か

本所等の別の○囲みの内容に変更がある場合は、二重線で消して修正してください。
○囲みの印字がない場合は、該当する番号を一つ○で囲んでください。
一つの企業、団体に「本所・本社・本店」は一つだけです。

・

・

令和７年１月から12月までの１年間の売上（収入）金額について記入してください（この期
間で記入できない場合は、令和７年を最も多く含む決算期間について記入してください）。
（万円未満四捨五入）

・

すべての事業所が裏面（第２面）にお進みください。

0,000

経済センサス - 活動調査

鉱
業

鉱
業

常用雇用者 臨時雇用者
（１）この事業所に所属する従業者数

区分

男

女

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

人

②
個人業主の家
族で無給の人

①
個人業主

③
有給役員

④
無期雇用者

⑥
有期雇用者  
（１か月未満、 
　日々雇用）　  

①～⑥の
合計 

⑦
合計 ⑧

送出者
⑨
出向

⑩
派遣

個人経営の事業
主で、実際にこの
事業所を経営し
ている人

期間を定めず
に雇用してい
る人（定年制
も含む）

⑤
有期雇用者
（１か月以上）
１か月以上の
期間を定めて
雇用している人

個人経営以外
で役員報酬を
得ている人 ⑦合計のうち、

別経営の事業所
へ出向又は派遣
している人

（2）受入者
①～⑧以外で別経営の
事業所からきてこの事
業所で働いている人

印字されている場合、内容に変更がありましたら、二
重線で消して訂正してください。
『調査票の記入のしかた』32ページを参照してできる
だけ詳しく記入してください。

・

・

『調査票の記入のしかた』32ページを参照し、この事業所がもっぱら管理・補助的業務を行っている
場合は、右の□にチェックをしてください。
※管理・補助的業務：支所等の管理、総務、経理、広報、自家用車庫・修理工場、自家用倉庫等

事業別売上（収入）金額８
記入に当たっては、『調査票の記入のし
かた』33ページを参照してください。
 ７欄「売上（収入）金額」に記入した売上
（収入）金額の内訳を記入してください。
（万円未満四捨五入）
金額で記入できない場合は、７欄「売上
（収入）金額」に占める割合を記入してく
ださい。（小数点以下四捨五入）

・

・

・

この調査は、統計法に基づく基幹統計調査で、報告の義務があります。
秘密の保護には万全を期していますので、ありのままを記入してください。
この調査票は、統計的に処理され、税務資料などに使われることはありま
せん。
インターネットでご回答いただく場合は、別にお配りした『インターネット回答
利用ガイド』をご覧ください。
『調査票の記入のしかた』を参照して記入してください。

・
・
・

・

・

１   本所・本社・本店 ２   支所・支社・支店

経営全体を統括している事業所

SA
M
PL
E



費用総額（売上原価＋販売費及び一般管理費）

うち給与総額
番号番号 品目名（条件）

②鉱物、採石、砂利採取事業の収入

生産数量
（年間）

品目名（条件） 生産数量
（年間）

生産金額（年間）

億 千万百万 十万 万 円十億千億百億

生産金額（年間）

億 千万百万 十万 万 円十億千億 百億

備 考

経済センサス - 活動調査

第２面

費用総額及び給与総額９ 生産数量及び生産金額10

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

9000

9111

9112

9211

9311

9321

9411

9421

9431

9451

9461

9511

9513

9519

9521

9541

9551

9552

9921

9931

9199

9221

9329

9471

9481

9491

9492

9499

9561

9562

9571

9572

9591

9599

9999

0,000

0,000

令和７年１月から12月までの１年間の費用総額等について記入してください（この期間で記入できない場合は、令和７年を最も多く含む決算期間について記入して
ください）。（万円未満四捨五入）
・

花こう岩・同類似岩石
（製品）

鉱業サービス

金鉱（精含量） その他の金属鉱物

その他の原油・天然
ガス

その他の採石、
砂・砂利・玉石

その他の窯業原料用
鉱物

その他の鉱物

人造けい砂（製品）

天然けい砂（含む
がいろ目けい砂）

生石灰、消石灰、
水硬性石灰

石灰石

陶石・陶石クレー

粘板岩（製品）

砂・砂利・玉石

かんらん岩

オリビンサンド

亜炭・泥炭（精炭）

銀鉱（精含量）

石炭（精炭）

原油

天然ガス（基準状態）

石英粗面岩・同類似岩石
（製品）

安山岩・同類似岩石
（製品）

ぎょう灰岩（製品）

砂岩（製品）

木節・頁岩粘土

がいろ目粘土

その他の耐火粘土

軟けい石

白・炉材けい石

ベントナイト

けいそう土

ろう石・ろう石クレー、
ドロマイト

長石・半花こう岩・風化
花こう岩（含むサバ）

億 千万 百万 十万 万 円十億千億 百億

金　属　鉱　物

石　炭　・　亜　炭

原 油 ・ 天 然 ガ ス

採石、砂・砂利・玉石採取

窯業原料用鉱物（耐火物・陶磁器・ガラス・セメント原料に限る）

そ　の　他　の　鉱　物

鉱業サービス

kl

千㎥

t t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

t

品目名に記載してある条件及び単位で、令和７年１月から12月までの１年間に日本国内で生産、採掘した数値を記入してください。（単位未満四捨五入）
生産数量には、他社に委託して生産した分も含めます。
生産金額は生産工程を経て製品になった時点の価格によるもので、保険料、積込み料、運賃、販売諸掛りなどの販売経費は含めません。

・
・
・

鉱
業

鉱
業

【16】事業所調査票（鉱業、採石業、砂利採取業）

g

kg
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