

基幹統計調査

【16】事業所調査票(鉱業、採石業、砂利採取業)

令和8年6月1日 総務省・経済産業省 ・この調査は、統計法に基づく基幹統計調査で、報告の義務があります。

•秘密の保護には万全を期していますので、ありのままを記入してください。 •この調査票は、統計的に処理され、税務資料などに使われることはありま せん。

7.	区町村	コード調査	至区番号 事業	業所番号 *	整理番号			<ul><li>インターネットで 利用ガイド』をご</li><li>『調査票の記入の</li></ul>	覧ください。		お配りした『インタ- てください。	ーネット回答		
<ul><li>日</li><li>量</li><li>法</li></ul>	字され  線で消  人の場	して修正してくだ	に変更がありまし さい。 <b>人名とこの事業</b> 所	正式										
• 扂		通称名がある場合	- C V % 合は「 <b>通称名</b> 」欄に言		名 番号(代表) (	)		_						
2	事業	 所の所在地			郵便番号		都道序	府県名		市区町村名	<u>ጟ</u>			
• El	字され	ている場合、内容	に変更がありまし	たら、ニ										
		して修正してくだ 所の構内にある場	さい。 易合は、その事業所	fの名称	町丁・字	□・番地・号		ビル・マン	」 /ション名等	等(階、号室ま	で記入してくた	ごさい)		
			<b>闌に記入してくださ</b>											
3	رم	場所での事業	 美所の開設時	期 (1)	( <u>2</u> )	$(\bar{3})$ $(\bar{4})$	(5)	$(\bar{6})$ $(\bar{7})$	(8)	(9)	(10) (11)	(12)		
• (	囲みの		は、この場所で事業		7年 平成28年 平成	1-1	1 - 1	121	N = 1	1 <u>-</u> 1	3-7	1 - 1		
• 6	月1日		記入してください		動いている人は、派	(遣されている人)	こは含めません	v <sub>o</sub>						
				(1)	この事業所に所	所属する従業	<b>皆数</b>				(2)受7	者		
		① 個人業主	② 個人業主の家	③ 有給役員	常用履	雇用者	臨時雇用	l者 ⑦ 合計			①~⑧以外で	別経営の		
		個人経営の事業	族で無給の人	個人経営以外	④ 無期雇用者	⑤ 有期雇用者	6 有期雇用		, I	8 送出者	事業所からき 業所で働いてい			
	区分	主で、実際にこの事業所を経営し		で役員報酬を	期間を定めずに雇用してい	(1か月以上)	(1か月未) 日々雇用	(		合計のうち、	9 出向	10 派遣		
	رريا	ている人			る人(定年制	1か月以上の期間を定めて		, 		経営の事業所 出向又は派遣	ШЫ			
					(も含む)	雇用している人	기		(L)	ている人				
	男													
	23	人	Λ.	人	人	٨		1	Д	人	٨	Λ.		
	女	人	人	人	Д	ر		<del>\</del>	A	Д	A	,		
			主な事業の内	]容										
		主な事業の内に	_	ふりすしたら 一										
<ul><li>印字されている場合、内容に変更がありましたら 重線で消して訂正してください。</li></ul>														
		調査票の記入のし 〕け詳しく記入して	<b>しかた</b> 』32ページを てください。	を参照してできる										
	(2)	管理•補助的第	美務か否か				•							
					『調査票の記》	入のしかた』32ペ	ージを参照し、	この事業所がも	つぱら管理・神	補助的業務を行	うっている 💳			
						□にチェックをして 対業務:支所等の		理、広報、自家用車	i庙·修秤丁 <sup>ts</sup>	自家田倉庫等	车			
					↑ 日生 THI切り	小水沥,火川寸の	小いなカ、小生と	工厂口水门车	- /- ドン・土 <u>ー</u> ヴ	い 日かけ后伴う	J			

6 本所等の別
<ul><li>本所等の別の○囲</li></ul>
○囲みの印字がな

囲みの内容に変更がある場合は、二重線で消して修正してください。 ない場合は、該当する番号を一つ○で囲んでください。

• 一つの企業、団体に「本所・本社・本店」は一つだけです。

(1) 本所・本社・本店 経営全体を統括している事業所 2 支所・支社・支店

## 7 事業所の売上(収入)金額

・ 令和7年1月から12月までの1年間の売上(収入)金額について記入してください(この期 間で記入できない場合は、令和7年を最も多く含む決算期間について記入してください)。 (万円未満四捨五入)

L (ID 3 ) A #T	兆	千億 百億 十億	億	千万百万	十万万	円
売上(収入)金額						0,000

8 事業別売上(収入)金額	事業別内訳						収入)			 	又	は割る	合(%	6)
・記入に当たっては、『調査票の記入のし		兆	千	億 百億	意十億	億	千万	百万	十万			Г		,
<b>かた</b> 』33ページを参照してください。	① 農業、林業、漁業の収入	╄	1			╙				0,000				
・ 7欄「売上(収入)金額」に記入した売上(収入)金額の内訳を記入してください。	② 鉱物、採石、砂利採取事業の収入									0,000				
(万円未満四捨五入)	③ 製造品の出荷額・加工賃収入額									0,000				
・金額で記入できない場合は、7欄「売上 (収入)金額」に占める割合を記入してく	④ 卸売の商品販売額(代理・仲立手数料を含む)									0,000				
ださい。(小数点以下四捨五入)	③ 小売の商品販売額									0,000	金額			
	⑥ 建設事業の収入(完成工事高)									0,000	で記入			
	⑦ 不動産事業の収入									0,000	金額で記入できない場合は、			
	⑧ 物品賃貸事業の収入									0,000	ない場			
	⑨ 飲食サービス事業の収入									0,000	答は、			
	⑩ 医療、福祉事業の収入									0,000	右欄			
	① 電気、ガス、熱供給、水道事業の収入									0,000	に割る			
	⑫ 運輸、郵便事業の収入									0,000	右欄に割合を記入			
	③ 金融、保険事業の収入									0,000	し			
	④ 宿泊事業の収入									0,000	てください			
	⑤ 生活関連サービス、娯楽事業の収入									0,000	さい。			
	⑥ 教育、学習支援事業の収入									0,000				
	⑰ 情報通信事業の収入									0,000				
	⑱ 学術研究、専門・技術サービス事業の収入									0,000				
	⑲ 上記以外のサービス事業の収入									0,000		Ш		
	合 計			7	7 欄「	売上	(収)	()金	額」			1	0	0

すべての事業所が裏面(第2面)にお進みください。|



## 経済センサス - 活動調査

【16】事業所調査票(鉱業、採石業、砂利採取業)

9	費用総額及び給与総額						
	令和7年1月から12月までの1年間の費用総額等について記入してください(この期間で記入できない場合は、令和7 〈ださい)。(万円未満四捨五入)	年を占	最も多く含	む決算	算期間につ	いて記入	して
		千億	百億 十億	億	千万 百万	十万 万	円
	費用総額(売上原価+販売費及び一般管理費)						0,000
	うち給与総額						0,000

備考	

0 <b>生</b> i	産数量及び生産金額																
生産数	対量には、他社に委託して会	<b>上産した分も含</b>	含めます。	>						全、採掘した数値を記入して 反売諸掛りなどの販売経費			四捨五	ī入)			
番号	品目名 (条件)	生産数量(年間)	千倍: 古僧		生産金額(年間					品目名(条件)	生産数量(年間)	千億百億		産金額			
②鉱地	か、採石、砂利採取事業 <i>の</i>		1 100 1110	K I MEA	NS 173	ПЛЭ	/	/ 1 1 1				I IAS III IA	3. 1 1/23	1/5 1 /	J H/J	1 23 2.	
<u>С</u> яд1	则、J水口、1971JJ水4以事来。	)4X/\						鉱業サ	ービス								
9000	鉱業サービス							0,000									
								金属									
9111	金鉱(精含量)							0,000		その他の金属鉱物							0,000
9112	銀鉱(精含量)	g		4				0,000				<u> </u>					
kg																	
9211	石炭(精炭)	t						0,000	9221	亜炭・泥炭(精炭)	,						0,000
							原	油・ラ	モ然ガ	ス		l i				•	
9311	原油	kl						0,000	9329	その他の原油・天然 ガス							0,000
9321	天然ガス(基準状態)	÷m³						0,000						•			
						採	石、	砂・砂	利・玉	石採取							
9411	花こう岩・同類似岩石 製品)	t						0,000	9471	粘板岩(製品)	t						0,000
9421	石英粗面岩·同類似岩石 (製品)	t						0,000	9481	砂・砂利・玉石							0,000
9431	安山岩・同類似岩石 (製品)	t						0,000	9491	かんらん岩	t						0,000
9451	ぎょう灰岩(製品)	t						0,000	9492	オリビンサンド	t						0,000
9461	砂岩(製品)	t						0,000	9499	その他の採石、 砂・砂利・玉石							0,000
			窯業	原料用	自鉱物	(耐火	物	・陶磁器	景・ガラ	ラス・セメント原料に阻	<b>見る</b> )	ı	-				
9511	木節・頁岩粘土	t						0,000	9561	人造けい砂(製品)	t						0,000
9513	がいろ目粘土	t						0,000	9562	天然けい砂(含む がいろ目けい砂)	t						0,000
9519	その他の耐火粘土							0,000	9571	石灰石	t						0,000
9521	ろう石・ろう石クレー、ドロマイト	t							9572	生石灰、消石灰、   水硬性石灰	t						0,000
9541	長石・半花こう岩・風化 花こう岩(含むサバ)	t						0,000	9591	陶石・陶石クレー	t						0,000
9551	軟けい石 	t						0,000	9599	その他の窯業原料用 鉱物							0,000
9552	白・炉材けい石	t						0,000									
						7	-	の他	の金	広 物				,			
9921	ベントナイト	t						0,000	9999	その他の鉱物							0,000
9931	けいそう土	t						0,000									